
ГОСУДАРСТВЕННЫЕ СМЕТНЫЕ НОРМАТИВЫ

ГЭСНм 81-03-2001-ИЗ

ГОСУДАРСТВЕННЫЕ ЭЛЕМЕНТНЫЕ СМЕТНЫЕ 
НОРМЫ НА МОНТАЖ ОБОРУДОВАНИЯ

ГЭСНм-2001

И ЗМ ЕН ЕН И Я ,
КОТОРЫЕ ВНОСЯТСЯ В ГОСУДАРСТВЕННЫЕ СМЕТНЫЕ 

НОРМАТИВЫ. ГОСУДАРСТВЕННЫЕ ЭЛЕМЕНТНЫЕ 
СМЕТНЫЕ НОРМЫ НА МОНТАЖ ОБОРУДОВАНИЯ

ИЗДАНИЕ ОФИЦИАЛЬНОЕ

Москва, 2011

методы оценки недвижимости

https://meganorm.ru


ГОСУДАРСТВЕННЫЕ СМЕТНЫЕ НОРМАТИВЫ

ГОСУДАРСТВЕННЫЕ ЭЛЕМЕНТНЫЕ СМЕТНЫЕ НОРМЫ 
НА МОНТАЖ ОБОРУДОВАНИЯ

ГЭСНм 81-03-2001-ИЗ

ИЗМ ЕНЕНИЯ,
КОТОРЫЕ ВНОСЯТСЯ В ГОСУДАРСТВЕННЫЕ СМЕТНЫЕ НОРМАТИВЫ. 
ГОСУДАРСТВЕННЫЕ ЭЛЕМЕНТНЫЕ СМЕТНЫЕ НОРМЫ НА МОНТАЖ

ОБОРУДОВАНИЯ

Издание официальное

Москва, 2011



Приложение к «Вестнику ценообразования и сметного нормирования» август 2011 г. Выпуск 8 (12$)

ББК 65.31 
УДК 338.5:69 (083)

Изменения, которые вносятся в государственные сметные нормативы. Государственные элементные 
сметные нормы на монтаж оборудования.
ГЭСНм 81-03-2001-ИЗ
Москва, 2011-11 стр.

«Изменения, которые вносятся в государственные сметные нормативы. Государственные элементные сметные 
нормы на монтаж оборудования» содержат изменения и дополнения к государственным элементным сметным 
нормам, утвержденным приказом Министерства регионального развития Российской Федерации от 4 августа 2009 
г. №321 «Об утверждении государственных сметных нормативов на монтаж оборудования, капитальный ремонт 
оборудования и пуско-наладочные работы».

РАЗРАБОТАНЫ Федеральным центром ценообразования в строительстве и промышленности строительных 
материалов

УТВЕРЖДЕНЫ приказом Министерства регионального развития Российской Федерации от 25 июля 2011 г. № 360

ISBN 978-5-91418-123-6
© ФГУ ФЦЦС, 2011



МИНИСТЕРСТВО РЕГИОНАЛЬНОГО РАЗВИТИЯ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПРИКАЗ
От “ 25 ’’______ июля 20 11 № _  36Q.

О внесении изменений в приказ Министерства регионального развития 
Российской Федерации от 4 августа 2009 г. № 321 «Об утверждении 

государственных сметных нормативов на монтаж оборудования, 
капитальный ремонт оборудования и пусконаладочные работы»

В целях актуализации государственных сметных нормативов в области 
сметного нормирования и ценообразования в сфере градостроительной 
деятельности в соответствии с Положением о Министерстве регионального 
развития Российской Федерации, утвержденным постановлением 
Правительства Российской Федерации от 26 января 2005 г. № 40 (Собрание 
законодательства Российской Федерации, 2005, № 5, ст. 390; № 13, ст. 1169; 
2006, № 6, ст. 712; № 18, ст. 2002; 2007, № 45, ст. 5488; 2008, 
№ 22, ст. 2582; № 42, ст. 4825, № 46, ст. 5337; 2009, № 3, ст. 378; № 6, ст. 738; 
№ 14, ст. 1669; № 38, ст. 4497; 2010, № 9, ст. 960; № 22, ст. 2776; № 25, ст. 3190; 
№ 26, ст. 3350; № 28, ст. 3702; № 31, ст. 4251, 2011, № 14, ст. 1935), приказом 
Министерства регионального развития Российской Федерации от И апреля 
2008 г. № 44 «Об утверждении Порядка разработки и утверждения нормативов 
в области сметного нормирования и ценообразования в сфере
градостроительной деятельности» (зарегистрирован Министерством юстиции 
Российской Федерации 12 мая 2008 г., регистрационный № 11661, Бюллетень 
нормативных актов федеральных органов исполнительной власти, 2008, № 22) 
и приказом Министерства регионального развития Российской Федерации 
от 20 августа 2009 г. № 353 «Об утверждении классификации сметных 
нормативов, подлежащих применению при определении сметной стоимости 
объектов капитального строительства, строительство которых финансируется 
с привлечением средств федерального бюджета» (зарегистрирован
Министерством юстиции Российской Федерации 2 октября 2009 года, 
регистрационный № 14940, Бюллетень нормативных актов федеральных 
органов исполнительной власти, 2009, № 42), п р и к а з ы в а ю :



2

1. В приказ Министерства регионального развития Российской 
Федерации от 4 августа 2009 г. № 321 «Об утверждении государственных 
сметных нормативов на монтаж оборудования, капитальный ремонт 
оборудования и пусконаладочные работы» (Вестник ценообразования 
и сметного нормирования, 2009, № 9) внести следующие изменения:

а) в приложение № 1 согласно приложению № 1 к настоящему приказу;
б) в приложение № 4 согласно приложению № 2 к настоящему приказу.
2. Рекомендовать органам исполнительной власти субъектов Российской 

Федерации в двухмесячный срок со дня издания настоящего приказа привести 
территориальные единичные расценки в соответствие с настоящим приказом.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить 
на заместителя Министра регионального развития Российской Федерации 
А.А. Попова.

И.о. Министра



Изменения, которые вносятся в государственные сметные нормативы. ГЭСНм 81-03-2001-ИЗ

В Части 10 «Оборудование связи» таблицу ГЭСНм 10-02-030 изложить в 
следующей редакции:

Таблица ГЭСНм 10-02-030 Аппараты телефонные
Измеритель:

10-02-030-01
10-02-030-02
10-02-030-03

Измеритель:
10-02-030-04

1 шт.
Аппарат телефонный системы ЦБ или АТС: 

настольный 
настенный

Таксофон и аппарат телефонный в сырых помещениях 
1 компл.
Сигнализация выносная для телефонных аппаратов, устанавливаемых в шумозащитных каби
нах

10-02-030-05 Грозозащита для воздушных абонентских линий

Шифр ресурса Наименование элемента затрат Ед. измер. 10-02-
030-01

10-02-
030-02

10-02-
030-03

10-02-
030-04

10-02-
030-05

1 Затраты труда рабочих чел.-ч 0,72 0,72 0,82 2,1 3
1.1 Средний разряд работы 4 4 4 4 4
4

101-0821
МАТЕРИАЛЫ

Проволока черная диаметром 1,1 мм т 0,001 0,001
101-1481 Шурупы с полукруглой головкой 4x40 мм т - - - 0,00001 0,00001
101-1665 Лак электроизоляционный 318 кг - - - 0,01 0,01
101-1706 Сталь листовая оцинкованная толщиной листа 0,5 т - 0,001 0,001

101-1963
ММ

Канифоль сосновая кг 0,01 0,01 0,02 0,01 0,01
101-2206 Дюбели пластмассовые с шурупами 12x70 мм 10 шт. 0,2 0,2 0,2 0,6 1
101-2501 Лента полиэтиленовая с липким слоем марка А кг 0,01 0,01 0,02 0,01 0,01
102-0077 Доски необрезные хвойных пород длиной 4-6,5 м, м3 0,001 0,001 0,001 0,001 0,001

405-0219
все ширины, толщиной 32-40 мм, III сорта 
Гипсовые вяжущие, марка ГЗ т . . - 0,0001 0,0001

6



Изменения, которые вносятся в государственные сметные нормативы. ГЭСНм 81-03-2001-ИЗ

Шифр ресурса Наименование элемента затрат Ед. измер. 10-02-
030-01

10-02-
030-02

10-02-
030-03

10-02-
030-04

10-02-
030-05

503-0464 Подрозетники деревянные 100 шт. 0,01 0,01 0,02 0,01 0,01
503-0484 Устройство защитное абонентское марки АЗУ-4 ШТ. - - - - 1
506-1361 Припои оловянно-свинцовые бессурьмянистые 

марки ПОС40
к г 0,01 0,01 0,02 0,03 0,02

509-0119 Скобы монтажные СО-6-УЗ 10 шт. 0,2 0,2 0,5 0,8 1
5 Масса т 0,001 0,002 0,003 0,001 0,001

Таблицу ГЭСНм 10-08-001 изложить в следующей редакции:

Таблица ГЭСНм 10-08-001 Аппараты приемные
Измеритель:

10-08-001-01
10-08-001-02

Измеритель:
10-08-001-03

Измеритель:

10-08-001-04
10-08-001-05

10-08-001-06
Измеритель:

10-08-001-07
Измеритель:

10-08-001-08

10-08-001-09
10-08-001-10

10-08-001-11
10-08-001-12
10-08-001-13

1 шт.
Приборы ПС приемно-контрольные, пусковые, концентратор: 

блок базовый на 10 лучей 
блок базовый на 20 лучей 

10 лучей 
блок линейный 

1 шт.
Приборы ПС на:

4 луча
1 луч

Приборы приемно-контрольные сигнальные, концентратор: 
блок базовый на 10 лучей 

10 лучей 
блок линейный 

1 шт.
Прибор ОПС на 4 луча
Приборы приемно-контрольные объектовые на:

2 луча 
1 луч

Устройства промежуточные на количество лучей:
10
5 
1

Шифр ресурса Наименование элемента затрат Ед. измер. 10-08-
001-01

10-08-
001-02

10-08-
001-03

10-08-
001-04

10-08-
001-05

1 Затраты труда рабочих чел.-ч 7,2 11,7 5,4 3,3 1,8
1.1 Средний разряд работы 4,3 4,3 4,2 4,5 4,1
3

330206
МАШИНЫ И МЕХАНИЗМЫ

Дрели электрические маш.-ч 0,16 0,16 0,16 0,29 0,13
4

101-1963
МАТЕРИАЛЫ

Канифоль сосновая кг 0,0056 0,01 0,012 0,003 0,0016
101-2206 Дюбели пластмассовые с шурупами 12x70 мм 10 шт. 0,4 0,4 0,4 6,3 0,3
405-0219 Гипсовые вяжущие, марка ГЗ т - - - 0,00002 0,00015
506-1361 Припои оловянно-свинцовые бессурьмянистые кг 0,056 0,1 0,12 0,03 0,016

марки ПОС40

Шифр ресурса Наименование элемента затрат Ед. измер. 10-08-
001-06

10-08-
001-07

10-08-
001-08

10-08-
001-09

1
1.1

Затраты труда рабочих 
Средний разряд работы

чел.-ч 4,8
4,3

3,9
4,2

2,4
4,6

5,7
4,5

3
330206

МАШИНЫ И МЕХАНИЗМЫ
Дрели электрические маш.-ч 0,16 0,16 0,13 0,13

4
101-1963
101-2206
405-0219
506-1361

МАТЕРИАЛЫ
Канифоль сосновая
Дюбели пластмассовые с шурупами 12x70 мм 
Гипсовые вяжущие, марка ГЗ 
Припои оловянно-свинцовые бессурьмянистые марки 
ПОС40

кг
10 шт. 

т 
кг

0,003
0,4

0,03

0,002
0,4

0,02

0,0018
0,3

0,00002
0,018

0,0014
0,3

0,00002
0,014

Шифр ресурса Наименование элемента затрат Ед. измер. 10-08-
001-10

10-08-
001-11

10-08-
001-12

10-08-
001-13

1 Затраты труда рабочих чел.-ч 3,3 4,2 2,4 1,2

7



Изменения, которые вносятся в государственные сметные нормативы. ГЭСНм 81-03-2001 -ИЗ

Шифр ресурса Наименование элемента затрат Ед. измер. 10-08-
001-10

10-08-
001-11

10-08-
001-12

10-08-
001-13

1.1 Средний разряд работы 4,2 4,5 4,5 4,4
3

330206
МАШИНЫ И МЕХАНИЗМЫ

Дрели электрические маш.-ч 0,13 0,13 0,13 0,13
4

101-1963
МАТЕРИАЛЫ 

Канифоль сосновая кг 0,0012 0,004 0,0016 0,001
101-2206 Дюбели пластмассовые с шурупами 12x70 мм 10 шт. 0,3 0,3 0,3 0,3
405-0219 Гипсовые вяжущие, марка ГЗ т 0,00002 0,00002 0,00002 0,00002
506-1361 Припои оловянно-свинцовые бессурьмянистые марки кг 0,012 0,04 0,016 0,008

ПОС40

8



Заказ № 1566 Тираж 150 экз. 
Отпечатано в тип. ООО «Корина-офсет» 

119049, Москва, Б. Якиманка, 38 «А»

И3

https://meganorm.ru

